
GOBh~RNo· REGI.ONAL DE MADRÉ DE DIOS " ,.~·-r--Jr--r-r...., 
·-GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Jr. Cusco Nº 350 - Puerto Maldonado 
Tclf.: (0051) (082) 571199 / 572646 Fax: (0051) (082) 571199 

Webslte: www.rcglonmadredcdlos.gob.pe - E-mall: reglonmddp@reglonmadrededlos.gob.pe 

"l\~O l>H IJ\ tJNIVEllSAU'l.AC:ION IJH 1.A SAi.UD~ 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL Nº o i..C, -2020-GOREMAb/GRI 

Puerto Maldonado, O 8 JUN. 2020 
VISTOS: 
Los Anexos Nº 02 y 04 Cuadro de Asignación de Actividades y/o Tareas de la 

Oficina de la Gerencia Regional de Infraestructura, en el Estado de Emergencia Sanitaria, 
personal contratado por Proyectos de Inversión, correspondiente al mes de junio del año 
en curso e Informe Nº 016-2020-GOREMAD-GRI-LTAC, de fecha 01 de junio del 2020, y; 

CONSIDERANDO: 
Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2020-SA, publicado en fecha 11 de marzo 

del 2020, se declaró "Emergencia Sanitaria" a nivel nacional, por el plazo de noventa (90) 
días calendario, ante la confirmación de varios casos que habrían contraído el coronavirus 
(COVI D-19) en nuestro país. 

/ 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, publicado en fecha 15 de 
o del 2020, se declara en estado de emergencia nacional por las graves circunstancias 

q e afectan la vida de la nación, a consecuencia del brote del COVID-19, por quince (15) 
"' calendarios, desde el 16 de marzo del 2020 hasta el 30 de marzo del 2020. 

#;,"' 
Su, Y\11}.\'(c 

· Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 026-2020, publicado en fecha 15 de marzo 
del 2020, se establecen diversas medidas excepcionales y temporales para prevenir la 
propagación del COVID-19 en el territorio nacional; entre ellas, los artículos 16º y 17º del 
citado Decreto de Urgencia regulan el trabajo remoto, el cual se caracteriza por la 
prestación servicios subordinada con la presencia física del trabajador en su domicilio o 
lugar de aislamiento domiciliario, utilizando cualquier medio o mecanismo que posibilite las 
labores fuera del centro de trabajo, siempre que la naturaleza · de las labores lo permita; 
facultando a los empleadores del sector público y privado a modificar el lugar de la 
prestación de servicios de todos sus trabajadores para aplicar el trabajo remoto. 

v,~·_.,~oº~G.;o Que, mediante el Decreto Supremo 010-2020-TR, publicado en fecha 24 de marzo ' ? "'~ ~ <> ~.. 1 2020, se desarrollan disposiciones para el sector privado sobre el trabajo remoto 
,~ ... g p evisto en el Decreto de Urgencia Nº 026-2020, que establece diversas medidas 

JI/-~ / cepcionales y temporales para prevenir la propagación del Coronavirus (COVID-19) en 
~,o'? 1 territorio nacional. 

--......i¡..;;o;.a.,t:.,..... 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 051-2020-PCM, publicado en fecha 27 de 
marzo del 2020, se prorroga el Estado de Emergencia Nacional declarado por el Decreto 
Supremo Nº 044-2020-PCM, por el término de 13 días calendarios, a partir del 31 de marzo 
del 2020 hasta el 12 de abril del 2020. 

Que, mediante Decreto Supremo N° 064-2020-PCM, de fecha 09 de abril del 2020, 
se prorroga el Estado de Emergencia Nacional, por el término de catorce (14) días 
calendario, a partir del 13 de abril hasta el 26 de abril del 2020. 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 075-2020-PCM, de fecha 25 de abril del 2020, 
se prorroga el Estado de Emergencia Nacional, por el término de catorce (14) días 
calendario, a partir del 27 de abril del 2020 hasta el 1 O de mayo del 2020. 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 239-2020-MINSA, de fecha 28 de abril del 
2020, el Ministerio de Salud, aprueba el Documento Técnico: "Lineamientos para la 

Oi·ICINA l>ECOOltOINACIÓN AOMINISTIU\TIVA 
lw, ,.,li'OfflO\lgM\cWe1.\6\o, \'lno \.\m:, \ 

Teltí.lx (0051) {01) 424000 
[ ·mall oc.a!gorcm:td(lrtglonm:ulredcdlos gob pe 



¡~¡ ·~ 
GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 

GERENCIA REGIONAL DE INFRA ESTRUCTURA 

Jr. Cusco Nº 350 - Puerto Maldonad o 
Tclí.: (0051) (082) 571199 / 572646 Fax: (0051) (082) 571199 

Wcbs ltc: www.rcglonmadrededlos.gob.pe - E-mail: reglonmdd¡,®rcglonmadrcdcdlos.gob.¡>c 

~AÑO DE IJ\ llNIVEllS/\1.IZACION rrn L.J\ SAI.UU-

Vigi lancia de la Salud de los Trabajadores con Riesgo de Exposición a COVID-19", que 
tiene como finalidad contribuir con la prevención del contagio por Sars-Cov-2 (COVID-19) 
en el ámbito laboral, a partir de la emisión de lineamientos generales para la vigilancia, 
prevención y control de la salud de los trabajadores con riesgo de exposición. 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 083-2020-PCM, de fecha 09 de mayo del 2020, 
se prorroga el Estado de Emergencia Nacional, por el término de catorce (14) días 

0 11. calendario, a partir del 11 de mayo del 2020 hasta el 24 de mayo del 2020. 
J, 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 094-2020-PCM, de fecha 23 de mayo del 2020, 
se prorroga el Estado de Emergencia Nacional, por el término de treinta y siete (37) días 
calendario, a partir del lunes 25 de mayo del 2020 hasta el martes 30 de junio del 2020. 

Que, la Constitución Política del Estado, en su artículo 76º, establece que las obras 
y la adquisición de suministros con utilización de fondos o recursos públicos se ejecutan 
obligatoriamente por contrata y licitación pública, así como también la adquisición o la 
enajenación de bienes; empero, con la finalidad de generar empleo en la región, el 
Gobierno Regional de Madre de Dios, ejecuta obras por Contratación Presupuestaria 
Directa (Administración Directa) debido a que cuenta con capacidad técnica y operativa, 
acorde a lo establecido en la Resolución de Contraloría Nº 195-88-CG, de fecha 18 de julio 
de 1988, que regula las normas para su ejecución y Directiva Nº 001-2012-
GOREMAD/GRPPYA T-SGDI El "Normas para la Supervisión en la Ejecución de Proyectos 
de Inversión Pública a cargo del Gobierno Regional de Madre de Dios" aprobado mediante 
Resolución Ejecutiva Regional Nº 551-2012-GOREMAD/PR, de fecha 08 de junio del 2012. 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional Nº 115-2010-GOREMAD/PR, de 
fecha 22 de marzo del 201 O, el Gobierno Regional de Madre de Dios, aprobó la Directiva ""~"'º ~ Nº 002-2010-GOREMAD/PR "Normas sobre contratación de personal eventual para los 

f ~? ~ ·; ~ royectos de inversión ejecutados por Administración Directa por el Gobierno Regional de 
(!) ; ~ : i adre de Dios", que en sus antecedentes precisa que estos contratos por su eventualidad 

·~. t1, ,, ·· o requieren de concurso y que concluye la relación contractual, al término del mismo; 
~-1".:':. 1\0"' estos servicios prestados en esta condición, no generan derecho de ninguna clase para 

""'E o~ 0 efectos de la carrera administrativa. 

Que, el numeral 8, de la Resolución de Contraloría Nº 195-88-CG, establece que el 
Ingeniero Residente y/o Inspector, presentará mensualmente un informe detallado al nivel 
correspondiente sobre el avance físico valorizado de la obra, precisando los aspectos 
limitantes y las recomendaciones para superarlos, debiendo la Entidad disponer las 
medidas respectivas, ergo, la Gerencia General del Gobierno Regional de Madre de Dios, 
mediante documento de fecha 16 de marzo del 2020, dispuso a la Gerencia Regional de 
Infraestructura, que los Responsables directos de las obras en ejecución paralicen sus 
actividades acorde a lo establecido en el Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM y Decreto 
de Urgencia Nº 026-2020, por tanto, físicamente las obras no se ejecutan desde esa fecha, 
empero, el Residente, Inspector, Asistente Técnico, Asistente Administrativo y otros, 
realizan trabaio remoto y el personal de vigilancia, guardianía y limpieza, cumplen 
físicamente sus funciones en obra y otras dependencias. Estas funciones se 
implementaron de acuerdo a lo dispuesto en las normas citadas precedentemente en la 
parte de Antecedentes. 

Que, de acuerdo a lo establecido en el Decreto de Urgencia Nº 026-2020, publicado 
en fecha 15 de marzo del 2020, la Entidad, en el mes de marzo del año en curso, no afectó 

OFICINA DE COORDINACIÓN ADMINISTl<ATIVA 
Av, Alfon,o Ug."lrle N· 073 610 fl•~o - 1.inu 1 

Tcltfax· (0051) (01) 4244300 
E-111:111· oc.1lgorem.-.dttrcgionnmlrtdcdlO"I gob ~ 



GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
GEltENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Jr. Cusco Nº 350 - Puerto Mal tlonaclo 
Telf.: (0051) (082) 571199 / 572646 Fax: (0051) (082) 571199 

Websltc: www.reglonmadrecledlos.gob.pe - E-mall: rnglonmdclp® reglonmadrcdcdlos.gob.pc 

· ARO DEI.A UNIVl:.RSJ\UZACION DL: l.A SALUD'' 

la naturaleza del vínculo laboral, remuneración y demás condiciones económicas de los 
trabajadores, siendo estos profesionales, técnicos, auxiliares y obreros. 

Que, se debe tener en cuenta, el precepto básico contenido en el literal d) de la 
Tercera Disposición Transitoria del Texto Único Ordenado - TUO de la Ley Nº 28411 - Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto. Por el que: "[ ... ] d) El pago de 
remuneraciones sólo corresponde como contraprestación por el trabajo efectivamente 

?, realizado, quedando prohibido, salvo disposición de Ley expresa en contrario o por 
o ~ aplicación de licencia con goce de haber de acuerdo a la normatividad vigente, el pago de 

~~~:-:,. ·s/ :;,, remuneraciones por días no laborados. Asimismo, queda prohibido autorizar o efectuar 
:•111.'1. flf.\~ adelantos con cargo a remuneraciones, bonificaciones, pensiones o por compensación por 

~~~"" tiempo de servicios. [ .... ]". 

Que, debido a la emergencia sanitaria y el aislamiento social obligatorio dispuesto 
por el gobierno, a causa de la pandemia generada por el COVID-19; se ha reducido el 
personal presencial en la Entidad, siendo la idea del Gobierno, que el mínimo de personas 
transite por las calles, por ello, hay un grupo mínimo que debe seguir trabajando en las 
entidades; pero la mayoría está bajo la modalidad de trabajo remoto, es decir utilizando la 
tecnología. Empero debiendo la Entidad a través de sus Gerencias Regionales, 
Direcciones Regionales y otras Áreas, continuar dando trámite a documentos generados 
antes y después de la declaratoria de emergencia en el país, la Gerencia Regional de 
Infraestructura, ha procedido de acuerdo a lo establecido en la Resolución Ministerial Nº 
72-2020-TR, publicada en el diario Oficial El Peruano en fecha 25 de marzo del 2020, que 
aprueba la Guía para la Aplicación del Trabajo Remoto, habiendo cada Sub Gerente 
determinado que servidores, por la naturaleza de sus labores pueden desempeñar el 
trabajo remoto, sin necesidad de encontrarse físicamente en el Centro de Trabajo, 
mediante los medios o equipos tecnológicos y aquellos que no y la Resolución Ministerial 

"'~~º
0
~ 1 Nº 239-2020-MINSA, de fecha 28 de abril del 2020, mediante el cual, el Ministerio de Salud, 

Q¡ ,..?,. f .... -v prueba el Documento Técnico: "Lineamientos para la Vigilancia de la Salud de los 
~ ~~J._ ,.. -; "' rabajadores con Riesgo de Exposición a COVID-19", que tiene como finalidad contribuir 

,~ l '(b s; on la prevención del contagio por Sars-Cov-2 (COVID-19) en el ámbito laboral, a partir de 
~·-. :i .. ··.r ~ a emisión de lineamientos generales para la vigilancia, prevención y control de la salud de 

"'0 "? o Q los trabajadores con riesgo de exposición. 

Que, el artículo 16°, del Decreto Supremo Nº 094-2020-PM, de fecha 23 de mayo 
del 2020, referente "De las actividades del Sector Público y la atención a la 
ciudadanía", establece: "Las entidades del Sector Público de cualquier nivel de gobierno, 
podrán reiniciar actividades hasta un cuarenta por ciento (40%) de su capacidad en esta 
etapa, para lo cual adoptarán las medidas pertinentes para el desarrollo de las mismas y 
la atención a la ciudadanía, salvaguardando las restricciones sanitarias y el distanciamiento 
social, priorizando en todo lo que sea posible el trabajo remoto, implementando o 
habilitando la virtualización de trámites, servicios u otros, así como estableciendo, si fuera 
el caso, variación o ampliación de horarios de atención de la entidad. Las entidades del 
Sector Público, dentro de su capacidad y límites presupuestales autorizados de 
conformidad con las normas de la materia, deberán garantizar la cadena de pagos, a los 
proveedores de bienes y servicios que hayan contratado. Las otras entidades del Sector 
Público deberán adoptar las medidas pertinentes para su funcionamiento. 

Que, los meses de abril y mayo del año en curso, a mérito del Memorándum Múltiple 
Nº 058-2020-GOREMAD/GGR, de fecha 24 de abril del 2020 y Memorándum Múltiple Nº 
060-2020-GOREMAD/GGR, de fecha 04 de mayo del 2020, ambos emitidos por el Mg. 
Adolfo Alberto Clement García, en calidad de Gerente General del Gobierno Regional de 

OFICINA OF. COOR DINACIÓN ADMI NISTR.A'OVA 
Av. Alfonso Ug,1rto N' 07l 6to Piso ~ Lima 1 

Tcloíax, (0051) (01) 4244300 
E-mnil: oolgorcmad0 reglonm:u11·tdcdlos.gob pe 



A 0,t'-'I 

GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

Jr. Cusco N" 350 - Pue rto Maldonado 
Te if.: (0051) (082) 571199 / 572646 Fax: (0051) (082) 571199 

Wcbsite: www.rcglonmadrc dcdlos.gob.pe - E-ma il: r cglonmddp@regionmadre de dlos .gob.pe 

· AÑO DE 1A UNIVERSAU ZACION Dl'. lA SALUD. 

' J 

Madre de Dios, se elaboraron y aprobaron los Cuadros de Asignación de Actividades y/o 
Tareas de la Gerencia Regional de Infraestructura, en el Estado de Emergencia Sanitaria, 
personal contratado por Proyectos de Inversión, correspondiente al mes de abril y mayo 
del año en curso, respectivamente. 

,,,_ 

,;; Que, en ese orden de ideas, resulta necesario, la aprobación del Cuadro de 
Bº f signación de Actividades y Tareas en el Marco de la Emergencia Sanitaria y el Aislamiento 
~ Social Obligatorio, correspondiente al mes de junio del año en curso, de la Oficina de la 

Gerencia Regional de Infraestructura, de acuerdo a los Anexos Nº 02 y 04 Cuadro de 
~~G10 ~, o. • Asignación de Actividades y/o Tareas de la Oficina de la Gerencia Regional de 

i ,;:,, ~ ., fraestructura, en el Estado de Emergencia Sanitaria, personal nombrado y 
~ v ~ ontratado por Proyectos de Inversión, correspondiente al mes de junio del año en 
~ urso. Adjunto Anexos Nº 02 y 04. 

4'- - l Con las visaciones de la Sub Gerencia de Obras, Sub Gerencia de Supervisión y 
Liquidación de Obras, Sub Gerencia de Estudios de Infraestructura, Sub Gerencia de 
Equipo Mecánico y en uso de las facultades conferidas por la Ley N° 27783 - Ley de Bases 
de la Descentralización y sus modificatorias, Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales y sus modificatorias, Resolución Ejecutiva Regional Nº 069-2019-
GOREMAD/GR, de fecha 20 de febrero del 2019. 

SE RESUELVE: 
ARTICULO PRIMERO.- APROBAR LOS CUADROS DE ASIGNACION DE 

ACTIVIDADES Y TAREAS DE LA OFICINA DE LA GERENCIA REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA, en el Marco de la Emergencia Sanitaria y el Aislamiento Social 
Obligatorio dispuesto por el gobierno, a causa de la pandemia generada por el COVID-19, 
correspondiente al mes de junio del año en curso, para que proceda conforme a Ley, 
conforme a los fundamentos expuestos en la parte de considerativa de la presente 
resolución. Anexos Nº 02 y 04. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- PONER EN CONOCIMIENTO el contenido de la 
presente resolución a la Gerencia General Regional, Oficina de Personal, Sub Gerencia 
Obras, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, Sub Gerencia de Estudios de 
Infraestructura, Sub Gerencia de Equipo Mecánico y a las instancias pertinentes para los 
fines legales correspondientes. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 

OFICINA Of.COOROINAC.IÓN ADMINl!>IRATIVA 
Av. AlfonJO Ug;irtti W íl73 C,10. Piso - Lima l 

Telef.1x: (OOS1J (01) 42443llH 
E-mail: ocalv.on·mad()rf'glonma1lrcdecllM.goh.pé 


